

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 64

Wydawstwo i Redakcja Kurier Czesłochowski  
Czesłochowa, Adolf Hitler Allee 32, tel. 22.45 i 22.49  
Konto pocztowe, rachunek bankowy 651  
Dla ogłoszeń obywatelskich K. 1.

Czesłochowa, środa 17 marca 1943 r.

Wychodzi cztery razy w tygodniu. Abonamenty mia-  
stejczy wynosił zł. 150 (trzy razy w tygodniu).  
Zamówienia przyjmowane za przeliczeniem.  
Cena: Prezentowa w Czeł Gub

Rok V.

## H. Luce: Łodzie podwodne szybciej niż bitwy lądowe

# Plan 15 dni: 374 tysiące ton

## Londyn spodziewa się wzrostu cyfry zatopień

BERLIN, 16 marca. — W ciągu zaledwie 15 dni Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych była w możności ogłosić cztery nadzwyczajne komunikaty na temat wojny lodzian podwodnych, przy czym sukcesy, uzyskany w tych operacjach, wynosi — według brzmienia tych nadzwyczajnych komunikatów — 61 zatopionych jednostek okrętowych alianców, o łącznej pojemności 374.000 ton, czyli przeszło 1/2 części miliona ton. Jeżeli się uwzględni, że oprócz tych statków, o których faktycznym zatopieniu raportowano, stropowano również dalsze, które prawdopodobnie także znalazły swój grób na dnie morza i jeżeli doliczy się ponadto ostatni sukces włoskich łodzi podwodnych, mianowicie zatopienie angielskiego transportowca wojaka, wówczas wypada tylko podkreślić opinię prasy za granicą, która stwierdza, że miesiąc marzec okazał się prawdopodobnie również miesiącem niezwykle trudności dla strategicznych planów alianców.

daleko posunięte oczekiwania, związane z ofensywą sowiecką, zaczynają uderzająco szybko opadać, zaś celem odwrócenia uwagi, oczekiwania te zwracają się ponownie ku problemowi o „drugiego frontu”.

LIZBONA, 16 marca. — „Nowoczesna niemiecka broń podwodna — oświadcza londyńskie czasopismo „Illustrated News” — różni się zasadniczo od jej poprzedniczek z czasów wojny światowej. Dotychczas przeciwko jej torpedom nie wynalezione żadnego środka ochronnego.”

Angielskie czasopismo „Sphere” zamieszcza portret Wielkiego Admirała Dönitza, wraz z rysunkami, mającymi przedstawić nową taktykę niemieckich łodzi podwodnych, polegającą na walce w grupach. —

Ferdynand Tuchy pisze na ten temat w „Sphere”: „Wszystko wskazuje na to, że Wielki Admirał Dönitz zamierza liczbę łodzi podwodnych, a tym samym także naszych strat, w dalszym ciągu podwyższyć. Zadanie naszych bombowców, polegające na tropieniu łodzi podwodnych w ich punktach operacyjnych nad wybrzeżem francuskim, jest niezwykle trudne. Ponieważ walka obronna przeciwko łodziom podwodnym nie przyniosła oczekiwanych rezultatów i ponieważ bitwa na Atlantyku wchodzi obecnie w szczególnie poważne stadium, zwracamy uwagę na fakt, że dowódcy naszych samolotów bombowych najwidoczniej nie zna w ogóle takich baz i kryjówek łodzi podwodnych na wybrzeżu francuskim.”

## Narodowe Chiny przy boku Japonii

# Min. Tojo w Nankinie

TOKIO, 16 marca. — Premier i minister wojny Tojo udał się w dniu 12-tym marca do Nankinu, aby rewizytować prezydenta Wangczingweja, który w roku ub. złożył oficjalną wizytę rządowi japońskiemu oraz aby w imieniu Japonii wyrazić podziękowanie za przystąpienie Chin do wojny z Anglią i Ameryką. Premier Tojo odbył obszerny rozmowy z prezydentem Wangczingwejem oraz obojwoma osobistościami rządu chińskiego. Ponadto Tojo zwiedził pewne obiekty japońskie na terenie Chin i przez Szanghaj powrócił do Tokio.

W rozmowie z przedstawicielami prasy premier Tojo wyraził swoje najwyższe zamówienie z wizyty w Nankinie, która dała mu nie tylko okazję odbycia rozmów z czołowymi osobistościami, ale i miał on możliwość poinformowania się o sytuacji na terenie Chin. Narda chiński, skupiony koło osoby Wangczingweja, pomimo zamiarów Japonii, podkreślał bezustannie swą gotowość działania wraz z Japonią radości i cierpienia, na drodze ku stworzeniu

wspólnego i wielkiego obszaru życiowego dla wszystkich narodów w Azji Wschodniej. Ze swej strony Japonia będzie w przyszłości kontynuowała wszelkimi siłami ścisłą współpracę. Obecnie Japonia stanęła na niezwykłej pozycji, wobec czego ostatecznie zwycięstwo nie może jej ominąć. — W końcu premier Tojo dał wyraz zadowoleniu, z powodu pomyślnego przebiegu operacji wojskowych w Chinach.

Dzienniki japońskie określają podróż Tojo do Nankinu jako wydarzenie o wielkim znaczeniu, zwłaszcza że dowodzi ona i na zewnątrz o ścisłej współpracy Chin z Japonią. Dzienniki zwracają ponadto uwagę na fakt, że w dziejach Japonii wydarzył się dopiero trzeci wypadek podróży zagraniczną jej premiera. Premier ks. Uto Amoy wyjechał za granicę w roku 1896, zaś w roku 1906 ks. Saionji udał się w podróż do Mandżurii.

Premier japoński Tojo powrócił w poniedziałek przed południem do Japonii po swej kilkunastu dniowej podróży do Chin.

## „Rekiny mórz” w nieustannym pościgu za konwojami Anglosasów

# „Empress of Canada” na dnie

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 16 marca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 15 marca:

Jak już podano do wiadomości w drodze nadzwyczajnego komunikatu, przeciwnak, w toku którego południowa grupa armii niemieckiej, po wielotygodniowych walkach, odzyskała nieprzyjaciela poprzez Dniep, uchroniony został wczoraj wybitnym sukcesem. Po wleśnionych, zaciekłych walkach formacja SS, energicznie wspierana przez lotnictwo, w toku ataku okrążającego z kierunku północnego oraz wschodniego zdobyła z powrotem miasto Charków. Straty bolszewików w ludziach i materiale nie dają się jeszcze określić.

Na południowy wschód i na północ od miasta, aż po rejon Biełgorodu, nasze atakujące dywizje odzyskiwały nieprzyjaciela dalej w kierunku wschodnim. Na zachód od Biełgorodu bolszewicy, przy użyciu dwóch ciężkich czołgów, próbowali powstrzymać postępującą naprzód armię niemiecką. Kontratak nieprzyjacielski zalał się wroczymi wysiłkami krwawych strat. Dywizja piechoty „Grossdeutschland”, przy współpracy z lotnictwem, zniszczyła przy tym 14 spośród 60 czołgów atakujących czołgów.

Na środkowym odcinku frontu zamykali się liczący charakterne prowadzone, ataki. W rejonie bojowym Staraja Russa nieprzyjaciel, po silnym przygotowaniu artyleryjskim, przy wsparciu czołgów, przystąpił ponownie do ataku. Nacierających bolszewików odrzuciło w szarży walkach. Lotnictwo zniszczyło na froncie wschodnim, przy stracie zaledwie 2-ech własnych aparatów, 64 samoloty sowieckie.

Jednostki niemieckiej marynarki wojennej zatopili u wybrzeża kaukaskiego, „Kolo Tuapsa, na Morzu Czarnym, tankowiec sowiecki, o pojemności 7.800 ton.

Podczas nieprzyjacielskich wypadków w

kierunku wybrzeża okupowanych obszarów zachodnich, w walkach powietrznych zestrzelono 4 aparaty, typu „Spitfire”, a podczas nocnych pojedynczych lotów ponad rejonem Fuhrer, 4 dalsze samoloty.

Lotnictwo, przy użyciu szybkich samolotów bojowych, zatakowało za dnia obiekty wojskowe, położone na wschodnim wybrzeżu brytyjskim, a w nocy na 15 marca formacja szybkich samolotów bojowych przeprowadziła ataki na centrum budowy okrętów, Sunderland. Jeden własny samolot nie powrócił.

Jak już podano do wiadomości w drodze nadzwyczajnego komunikatu, nasze łodzie podwodne przeprowadziły dalsze ataki. — 15 wschodniego wybrzeża Ameryki Południowej zatakowały one silnie strzeżony kanonów, 7 parowców, o łącznej pojemności 43.000 ton, zatopione. Stropowano jeden dalszy parowiec, którego zatopienie nie zdążyło zakończyć, wskutek silnej obrony. Poza tym w pozostałych rejonach operacyjnej Atlantyku zatopiono 7 dalszych statków, o łącznej pojemności 43.000 ton. Tym samym znowu ogółem 14 statków, o łącznej pojemności 92.000 ton, na dnie morza zakłóciły swój kurs dla Anglii.

LIZJA, 16 marca. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmiał następująco: W Turcji, z warunków atmosferycznych utrudniających walki na ziemi i w powietrzu. Artyleria przeciwnicza zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski.

W rejonie powietrznym Cieśniny Sycylijskiej myśliwcy niemieccy zestrzelili w walce powietrznej dwumotorowy samolot angielski.

Nasze samoloty torpedowe zatakowały u wódach koło Błone konwoi, ubezpieczony przez okręty i samoloty oraz trafily dwiema torpedami parowiec większego tonażu.

W nocy na 15 marca ścisła niemiecka, za wysokości wybrzeża tunetańskiego, na-

## Czterolecie Słowacji

BRATYSŁAWA, 16 marca. — Słowacja obchodziła w niedzielę uroczyste 4-tą rocznicę utworzenia państwa. Z tej okazji w całym kraju odbyły się uroczystości.

Prezydent państwa dr. Tiso w rozkazie, wydanym do armii, podkreślił zasługi armii słowackiej, przy czym m. in. oświadczył: „Armia słowacka zajęła swoje miejsce w szeregu walczących narodów Europy, aby udowodnić, że naród słowacki czuje się w równym stopniu odpowiedzialnym za ochronę Europy przed niebezpieczeństwem bolszewickim, jak wszystkie pozostałe, walczące narody europejskie”.

## Inönü nie dał wciągnąć się do wojny

LIZBONA, 16 marca. — W związku z nie porozumieniami, jakie zaistniały między Moskwą, Waszyngtonem i Londynem na uwagę zasługuje wiadomość majora Elliota, wojskowego współpracownika „New York Herald Tribune”, której wyniki, że Roosevelt i Churchill powzięli w Casablance decyzję wciągnięcia Turcji do wojny.

Elliot dosłownie pisze, że „wysłano projekt zawarcia z Turcją porozumienia, według którego Turcja miałaby otworzyć Dardanele i Bostor dla żegluzi anglo-amerykańskiej, a tym samym przyczyniła się do poważnego skrócenia drogi morskiej w kierunku Związku Sowieckiego. Gdyby armie sowieckie mogły zdobyć Noworosijsk lub wejść w posiadanie Krymu, wówczas spulchniała ta miałaby niezwykle znaczenie. Niezależnie jednak od nadania pozycją Turcji dla współpracy okazałoby się konieczność zdobycia punktów oparcia Osi na morzu Egejskim, aby umożliwić dostęp z Morza Śródziemnego do Dardanelów. Gdyby Turcy nie byli skłonni przyczynić się aktywnie do przeprowadzenia tego planu, operacja ta mogłaby pociągnąć za sobą krwawą ofiarę, a ponadto zabrał wiele czasu”.

W świetle tych rozważań rozmowa w Adanie uzyskała szczególne znaczenie, jeśli i się weźmie pod uwagę, że Ismet Inönü w sposób bardzo wyraźny podkreślił konieczność neutralności Turcji.

## Amerykanci zatopili sowieckie frachtowce

TOKIO, 16 marca. — Jak podaje Domel amerykańska łódź podwodna stropowała i zatopila na wodach wyspy Amami — Oshima frachtowce sowieckie „Kola” o poj. 600 ton. Fakt ten potwierdził również rozbitkowie. W dniu 5 marca 4 reż rozbitków statku „Kola”, borykających się z falami ze stało uratowanych przez japoński okręt w Janny.

Jak dym rozwiły się marzenia amerykańskie, według których osłabienie tempa strat, bezpośrednio koło wybrzeży Stanów Zjednoczonych, miałoby oznaczać równocześnie zmniejszenie niebezpieczeństwa łodzi podwodnych w ogóle. Operacje, podjęte od tego czasu przez Wielkiego Admirała Dönitza — jak stwierdzają — przesuwały się dynamicznie na inne obszary morskie, idąc tym samym w ślad za najbardziej wrażliwymi na ciosy liniami zaopatrzeniowymi przeciwników. Operacje niemieckich łodzi podwodnych zadają na tych liniach tym silniejszą i dotkliwszą stratę. Skutki tych operacji — jak stwierdza się tutaj — odbija się nie tylko na zaopatrzeniu wyspy angielskiej w niezbędne artykuły, ale w niżej wspomnianym stopniu także na polach bitew na terenie Związku Sowieckiego oraz w Afryce północnej.

W związku z tym zasługuje na wzmiankę komentarz dziennikarza amerykańskiego Henry Luce w jego czasopiśmie „Life”, w którym odwołuje się m. in. do „Główna broń Niemiec jest wojna lodzian podwodnych. Jeżeli Niemcy zdołają prześladować Stanom Zjednoczonym — przewiezieniu przez Atlantyk 100 — 150 dywizji, to wówczas od strony zachodniej powstanie jeszcze tylko dwa zagrożenia: wojna powietrzna i blokada.” Luce wyraża jednak wątpliwość, aby przy pomocy wojny powietrznej blokada była pokonana Niemcy, podobnie, jak blokada nie ma żadnych widoków sukcesu.

Tymczasem walki na froncie wschodnim toczą się dalej. Wskutek odbicia Charkowa, po zaledwie 3-tygodniowym panowaniu Sowieków w tym mieście, zlamano ponownie ważną zwiastnicę z frontu ofensywnego bolszewików. Zrozumiałym jest, że wypadki na Wschodzie stanowią również przedmiot wzmocnionej dyskusji w Anglii i Ameryce. I tak „Evening Standard” pisze m. in. że niemieckie siły zbrojne złożyły obietnicę, że ciężkiej zimie, dowody swej zdolności regeneracyjnej. Nadto wstrząs przesądnie

## Konwencja gospodarcza pomiędzy Turcją i Rumunią

BUKAREST, 16 marca. — Nowy turecki rumuński układ handlowy i płatniczy, ratyfikowany przez Rumunię w dniu 9 marca, przewiduje wprawdzie wymianę towarową pomiędzy obydwoma krajami w mniejszych wymiarach, aniżeli to miało miejsce w roku ubiegłym, za to jednak układ ten, według szacunków dotychczas ogłoszonych, będzie miał być przeprowadzony w stu procentach. Wywóz rumuńskich produktów natychmiast pokryty będzie importem surowców tureckich, jak bawełny, miedzi, materiałów włókiennych, krezotolu, oliwy i oleju rybnego. Coży, ogólnie biorąc, są takie same, jak w roku ubiegłym. Przewidziano jednak, że dodatkowo zbadanie tej kwestii, celem usunięcia pewnych niedociągnięć, zauważonych w roku poprzednim.

Wskazywano, że minister państwowy dr. Tiso przyjął udział w przedsięwzięciu Ministerstwa Spraw Zagranicznych wiedeńskich, który w charakterze nadzwyczajnego ambasadora wyjechał prezydent państwa inspektor wielkiego sztabu Orłowa Czeł Niemieckiego, zadane na przez Fuhrera

wiązany kontakt bojowy z grupą kontroli podwodów brytyjskich, spośród których, bez strat ze strony niemieckiej, 2 zatopiono, a 2 dalsze z całą pewnością celnie ugodzono. Na Atlantyku jedna z naszych łodzi podwodnych, pod dowództwem kapitana marynarki Gianfranco Gazzana z Mediolanu, zatopila załadowany wojskami transatlantyckimi parowiec angielski „Empress of Canada”.

Ścisła włoskie zatakowały u północno wschodniego wybrzeża Morza Czarnego liczną grupę sowieckich ścisłaczy i jednostek przybrzeżnych, uszkadzając spośród nich 2 statki. Ścisłacz włoskie powróciły bez szkód do swej bazy.

Samoloty nieprzyjacielskie zatakowały prowincję Frosinone i miejscowość Pozzallo (Ragusa) i spowodowały lekkie szkody. Wśród ludności cywilnej w Pozzallo był jeden zabity.

„Empress of Canada”, o którego zatopieniu donosiło w dzisiejszym włoskim komunikacie wojennym, był statkiem pasażerskim o pojemności 2.517 ton. Dowodził go kapitan 31 wędów. Długość jego wynosiła 191 m, szerokość 24,7 m.

## Sambójowa taktyka

SZTOKHOLM, 16 marca. — „Anglia jest przetrzymywana, a tym, że bez bolszewików nie może odnieść zwycięstwa i gotowa jest do zapłacenia każdej ceny za pomoc sowiecką, właśnie w przyszłą hegemonia nad Europą.” Do takiego wniosku doszedł ostatni najnowszy numer znanego tygodnika angielskiego „New Statesman and Nation”.

## 253 milionów dolarów dziennie

GENEWA, 16 marca. — Urząd produkcji wojennej Stanów Zjednoczonych komunikuje, że wydatki wojenne w lutym osiągnęły rekordowej wysokości, w sumie 253,4 milionów dolarów dziennie.

200 tys. żołnierzy stracili bolszewicy w rej. Orła

BERLIN, 16 marca. — Bitwa obronna, szalejąca od początku lutego na frontach pod Orłem, przebiegała spokojnie, a to na skutek potwornych strat bolszewików. Wojska sowieckie rozpoczęły z początkiem lutego swoje wypadki od strony południowej, następnie przebiegły przesuwały ich punkt ciężkości ku wschodowi, aby wreszcie podjąć na zmianę ataki od północy i południa, przy użyciu nieustannie wzrastających sił.

Bolszewicy zgodnie ze swym planem przełamania frontu skoncentrowali masy swoich wojsk na wąskim odcinku. W czasie ostatniego wielkiego ataku od strony północno-zachodniej rzucili oni na przestrzeń, szerokości zaledwie 28 km: 150.000 żołnierzy, 400 czołgów i 120 — 150 baterii, przy czym atak tych mas wzmacnili jeszcze silnymi formacjami lotnictwa bojowego. Równie silne formacje skoncentrowali oni na południu, a również od wschodu utrzymali swój nacisk, jakkolwiek bolszewicy nie dyktowali szturmowe na południu i na wschodzie były rozdzielone na szerszych odcinkach. Ogólna ilość żołnierzy, biorących udział w tej całej olbrzymiej operacji wypadkowej należy ocenić na około pół miliona, mimo to spełniła ona na niczym. Bolszewicy nie zdolniali uzyskać żadnego sukcesu, przedstawiającego wartość pod względem taktycznym, przypłacili swoje ataki bardzo ciężkimi stratami.

Już do końca lutego utracili bolszewicy przed frontem operacyjnych 35.000 żołnierzy i 280 czołgów. W czasie od 1 — 16 marca cyfry te podwyższyły się do 15.000 zabitych i 204 czołgi do ogólnej wysokości 50.000 zabitych i 484 czołgów. Doświadczenie wykazało, że na jednego zabitego, którego można cyfrowo ująć, przypada 4-5 dalszych zabitych lub rannych, trafionych ogniem artylerii lub w czasie ataków bombowych na terenach między liniami bojowymi, na pozycjach przygotowawczych lub na obszarach pozafrontowych przy linii bojowej. W ten sposób rzeczywiste krwawe straty bolszewików na frontach pod Orłem wynoszą z pewnością dotychczas około 200.000 żołnierzy.

Od końca lutego wśród oddziałów, które rzucano do walki, celem złuzowania rozbitych tam dotychczas dywizji bolszewickich, znajdowały się liczne formacje armii sowieckiej, operujące poprzednio pomiędzy Wolgą i Donem. Ilość 50.000 zabitych i rannych, przypadających na pierwsze 10 dni marca, dotyczy w pierwszej linii tych dawnych dywizji spod Stalingradu. Dywizje te straciły ponadto 2.100 jeńców, 97 dział, 56 dział przeciwzołgowych oraz setki innej broni.

Ostatni ciężki atak bolszewików na północnym froncie Orła, po 9-godzinnej walce wreszcie, w dniu 10 marca załamał się.

Znowu bunty wojsk brazylijskich

LIZBONA, 16 marca. — Wiadomość o zapotrzebowaniu brazylijskiego transportowca wojskowego przez niemieckie łodzie podwodne, przy czym 800 żołnierzy brazylijskich znalazło śmierć w falach, wśród oddziałów skoncentrowanych w Recife i Natalu spowodowała ponownie szereg poważnych incydentów i buntów. Cafe oddziały żołnierzy brazylijskich złożyły broń, opuszczając obozy wojskowe, aby w ten sposób zadokumentować, że broń nie będą przed transportem statkami do Afryki. Dowództwo brazylijskie skutkiem tego zmuszone zostało do zarządzenia jak najostrożniejszych kroków zaradczych, by przynajmniej do pewnego stopnia przywrócić znowu porządek. W Recife 2 parowce, gotowe do odjazdu, nie mogły wyruszyć, gdyż w ostatniej chwili stwierdzono uszkodzenie maszyny. W jednym z statków

Nowe misjonarzy poselstwa Związku Sowieckiego w Australii wreszcie generalnemu gubernatorowi listy u władzy.

Zwiększający się brak papieru zniechęcił rząd Unii Południowej, Afrykańskiej do wydania sąsiedniemu państwu ograniczającego do 13 objętości pism codziennych.

Kulisy jednej przyjaźni

Oświadczenie ambasadora Standleya, w którym dyplomata amerykański wobec dziennikarzy angielskich i amerykańskich powiedział, że prasa sowiecka przemilczała fakt pomocy materialnej, udzielanej Sowiutom przez Stany Zjednoczone w ramach ustawy dzierżawno-pożyczkowej oraz przez Czerwony Krzyż, urastają z każdym dniem do największej sensacji politycznej w obszarze alianów.

plomacji, zwłaszcza w okresie wojennym, kiedy słońca mają specjalną wagę. Roosevelt unikną oświadczenia publicznego w sprawie Standleya, ale z każdym dniem staje się pewniejszym, że Standley zakończy swoją karierę jako ambasador, ponieważ Biały Dom woli poświęcić dyplomata, aby zagwarantować stałonofu i trudności we wzajemnych stosunkach między Stanami Zjednoczonymi i Rosją Sowiecką. Opinia amerykańska jest zakoczona, bardziej, że słowa Standleya są rekwizytami, znaczą Stalinowi. Szeroki rozgłos, jaki nadano sprawie oraz nie ustalając, czy udzielił przez zakoczony koła polityczne, są miarą wagi, przywiązywane do sprawy przez politykę amerykańską. W Nowym Jorku istnieje przekonanie,

że incydent da się usunąć tylko wówczas, jeśli prezydent Roosevelt wywoła choćby jedno słowo wyjaśniające lub porównawcze i zaprosi Stalina na osobiste spotkanie, celem wymiany poglądów na zagadnienia wojenne, interesujące obie strony. Do wszystkiego stanie się bardziej zrozumiałe, jeżeli akonfrontujemy opinie amerykańskie z oświadczeniem „Times'a”, w którym dziennik londyński wyraża szczerze, jakoby Anglia i Stany Zjednoczone nie były już w stanie zagwarantować równowagi oraz bezpieczeństwa narodów europejskich, w obliczu dążeń Sowieckich, nie dopuszczając do dyktowania sobie jakiegokolwiek ograniczeń „w kwestii europejskiej”. Pogląd ten podzielony jest przez szerokie koła amerykańskiej opinii publicznej. Poza tym ciężki kół amerykańskich domaga się zajęcia stanowiska wobec zarzutu, postawionego Stalinem, Zjednoczonym, że stały się one „awangardą bolszewizmu”.

O wartości lotnika amerykańskiego

BERLIN, 16 marca. — W zestawieniu z kwestią działalności amerykańskiego lotnictwa w Afryce północnej, omawiana u stawicznie szczególnie w czasie ostatnim w prasie zagranicznej, wielkie zainteresowanie wzbudziły wywoły lotników niemieckich, ogłoszone wobec sprawozdawców wojennych.

Nadto nie spotyka się u Jankeów tych przmyślań, które są naturalnym objawem u broni lotniczej innych narodów. Przede wszystkim wykazują oni brak pewnej miary koleżeństwa w walce. Brak tego charakterystycznego pilota amerykańskiego, jako gorszego bojownika, aniżeli nim jest Anglik. Ujawiana u nich powołano rodzaju nadmierna junkerska sportowa, wszędzie się zaznacza, żadną miarą wyrywano nie jest w stanie tego braku.

Od czasu rozpoczęcia się wojny na terenie tunetańskim upłynęło już dość dużo czasu, który pozwolił poczynić wartościowe doświadczenia lotnikom niemieckim, na podstawie, których obiektywnie ocenić można nowego przeciwnika, mianowicie amerykańską broń lotniczą. Zdaniem znanych i dzielnych lotników niemieckich punkt ciężkości użycia lotnictwa na froncie tunetańskim leży w działaniu samolotów pościgowych. Do głównego zadania tych samolotów, mianowicie do walk powietrznych, do których należy użycie ich do specjalnych działań, jak loty zwiadowcze, niebezpieczeństwo wojny oraz w znacznej mierze ataki globinowe, wykonywane celem wzmocnienia akcji wojsk ziemnych. Ogólna ocena amerykańskiej straszcza się w ten sposób, że alianci uważali sposób prowadzenia wojny jako znacznie łatwiejszy, aniżeli okazał się on dla nich po sukcesach początkowych, uzyskanych w pierwszych dniach. Dowodem na to były straty poniesione przez Amerykanów.

Również i broń amerykańska nie wywołuje go dostatecznie. Oprócz ciężkich 4-motorowych bombowców „Boeing-Condor” oraz również 4-motorowych „Consolidated Liberator” wraz z towarzyszącymi im samolotami bojowymi o dwu motorach, posiadając Amerykanie w Afryce północnej szereg typów samolotów myśliwskich, które żadną miarą nie odpowiadają wymaganiom, jakie im się stawia. Jak wiadomo z zastrzelonych „Spitfirów”, znaleźć można oraz częściej pilotów amerykańskich, skąd wysnuć można wniosek, że ten typ samolotu angielskiego przewyższa swą sprawnością amerykańską „Lithning”, której w celach propagandy zrobiono tak dużą reklamę. Zmiana jeńców potwierdza to wywoły, jak również potwierdza to znaczące zmniejszenie się i ostrożniejszą pracę amerykańskiej broni lotniczej w ostatnich czasach. Jako fakt charakterystyczny wymieniamy się szczegół, że już niejednokrotnie amerykańskie siły lotnicze posiadające znaczną przewagę, uległy jednak zębknięciu się z niemieckimi lotnikami, jakkolwiek nie można było wątpić o wyniku ewentualnego spotkania, gdy chodziło o natknięcie się 20 samolotów Stanów Zjednoczonych na 4 niemieckie samoloty.

Reasumując powyższe, z wywoływanych tych wyników jasno, że Niemcy opowalili to trudności, które wynikały z położenia oraz ze przeciwstawiają się liczebnie przeważającym Amerykanom, jako bojownicy dzielni, dobrze uzbrojeni i dobrze wyposażeni, co ich uprawnia do pewnego optymizmu.

Czang-Kai-Szek otrzymał nowe ciosy

TOKIO, 16 marca. — Operacje japońskie na prawym brzegu rzeki Yangtze, między Yoczuai i Szafii doprowadziły obecnie do zupełnego odcięcia terenu, położonego pomiędzy rzeką Yangtze, a jeziorem Czungting. Cztery dywizje Czungkingu, posiadające swoje kwatery na północ od jeziora Czungkingu, usilowały wprowadzić jeździe wycofać resztki swych sił ku wschodowi w góry Czungshan, jednak w międzyczasie nadeszły z tej strony japońskie siły zbrojne, kierujące się ku jezioru Czungting i odcięcia droga nacierają 4. rem. do przylączy do tych walk i nieprzerwanie bombarduje okrajone wojska. Jedyną szansą ucieczki nieczeki dla okrajonych wojsk jest zdaje się ucieczka drogą wodną poprzez Yangtze, jednak i ta droga jest obecnie zagrożona.

Wszystkie jednostki amerykańskiego lotnictwa, stacjonowane w rejonie na obszarze Czungkingu zostały w dniu 10 marca skoncentrowane, przy czym utworzono z

nich nową 14-tą amerykańską grupę powietrzną. Naczelne dowództwo nad tą grupą otrzymał amerykański generał Stillwell, naczelny komendant wszystkich amerykańskich sił zbrojnych w Chinach, Burmie i Indiach.

NANKIN, 16 marca. — Jak wynika z tygodniowego sprawozdania głównej kwatery armii japońskiej, oddziały japońskie, które w dniu 8 marca b. r. przekroczyły rzecę Yangtze między miejscowościami Szahsi i Yaoyang, zajęły następnie — południowy brzeg rzeki Cuchikow, leżący w odległości 50 km. na zachód od Kienli i Sziou. W dniu 10 marca zdobyły miejscowość Huajung.

W ten sposób publiczność widzi już jasno wyłaniające się kwestie sporne i niezręczne drażliwe, mianowicie linie Moskwy wobec problemów europejskich, a zwłaszcza zachodnich granic ZSRR. Z ostrożności Biłego Domu i słów Roosevelta, wypowiedzianych niedawno, że byłby skłonny dać wolną rękę Sowiutom w Europie widać, jak rzeczowo stają się argumenty mocarstw Osi, zarzucające prezydentowi Rooseveltowi ułatwienie bolszewizacji Europy i niemożność zagwarantowania emigracyjnym rządom państw, okupowanych przez Niemcy, ich żądań.

W związku z tym pozostaje też kwestia ministra Edena w Waszyngtonie. Eden ma odegrać rolę pośrednika pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Rosją Sowiecką, ale w obliczu sytuacji rola ta wydaje się bardzo problematyczna i ciężka. Oświadczył ją dostatecznie Patrick Lacy, komentator londyńskiej służby informacyjnej. Lacy jest zdania, że poszczególne narody nie mogą myśleć jednakowo, a ponadto każdy musi być ostrożny, gdy chodzi o kwestię wtrącania się do spraw innego narodu. Uzgodnienie sprzecznych kwestii ma być celem rozmów w Waszyngtonie. Oprócz tego wracając do sprawy Standleya, trzeba stwierdzić, że reklamowana pomoc Ameryki dla Rosji Sowieckiej musi się wydać Stalinowi nie wystarczającą, ponieważ ostatnie straty na froncie wschodnim uszczupliły do ostatniej granicy potencjał militarny czerwonej armii. Z cyfr, zakomunikowanych przez kierownika dla spraw udzielania pomocy na podstawie ustawy lombardowej Stettinusa, wynika, że do dnia 1 marca 1942 roku dostrawiono z rozdzielą pomocą do Anglii 48%, do Afryki 9%, do Indii, Chin, Australii i Nowej Zelandii; a do Rosji Sowieckiej tylko 6%. W drugim roku Rosja Sowiecka miała otrzymać 28%, ale wiodziono, nie wszystko tam było wdrożone, ponieważ prasa amerykańska okrywa w cyfrach zwycięstwa walczeniem. Tak więc pomiędzy Moskwą a Waszyngtonem nieporozumienia wzrastają, a potrzeba użycia pośrednictwa jest nadzwyczajna.

Równocześnie dwaj anglosascy partnerzy, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone, mają za sobą na pieńku. Liczne publikacje amerykańskie zarzucają Anglii, zwłaszcza po oświadczeniu Churchilla i ministra wojny brytyjskiego Standleya, że Imperium Brytania nie jest w porządku wobec Stanów Zjednoczonych. Stojąc w obronie stanowiska wielkobrytyjskiego, brytyjski ambasador w Waszyngtonie lord Halifax zwrócił uwagę na udział Wielkiej Brytanii w rozwoju przemysłu zbrojeniowego USA. Wielka Brytania oddała do dyspozycji Stanów Zjednoczonych olbrzymie kapitały na rozbudowę przemysłu zbrojeniowego, a zwłaszcza amerykańskiego przemysłu maszyn narzędziowych, co dzięki udziałowi kapitałów brytyjskich pozwoliło przemysłowi za oceanem na wzmocnienie cyfr wytwórczości. Pomimo tej finansowej pomocy produkcja przemysłu wojennego Wielkiej Brytanii jest obecnie, jeżeli weźmiemy pod uwagę stosunek procentowy mieszkańców, znacznie większa, niż w Stanach Zjednoczonych. Śmiało wywoły ambasadora brytyjskiego spotkały się z wielostronnym ogłosem wśród amerykańskiej opinii publicznej. Wall-Street nie jest brzmiałnie zbudowana krytycznym głosem Halifaxa i uważa go za pretekst ominięcia i woli wycofania się Wielkiej Brytanii z pewnych zasad polityki pomocy dzierżawno-pożyczkowej i punktów obronnych, reprezentowanej przez Roosevelta. Senator amerykański Tyding uderza w dalszym ciągu w swój imperialny ton, a jego ostatni artykuł, opublikowany w arzeńtykańskim dzienniku „Prensa”, domaga się, aby Am'ia odstąpiła Stanom Zjednoczonym bazy na Morzu Arabskim, dzierżawione od Imperium Brytyjskiego. Tyding chciałby to uważać za ekwiwalent dla Ameryki. Argument, że do ustawy amerykańskiego materiału zbrojeniowego przeznaczono są dla ochrony Stanów, stojących po stronie alianów, jest myślną przedwnia wywoływ Tydinga, chociaż niezbyt jasno wyłożona. Obecnie kwota 1.800 dolarów dziennie obciążona jest kwota 1.800 dolarów skutkiem ustawodawstwa lombardowego, do wreszcie nie jest przyjemne dla Yankeesów. Również niezbyt przyjemne dla Londynu są wywoły Tydinga.

Trzej partnerzy, jak widać, mają coraz więcej trudności w kontynuowaniu przyjaźni i układaniu sobie stosunków, chociaż według papierowych porozumień, jakże może być mowa o wzajemnym zaufaniu, czy bezinteresownej przyjaźni, gdyż istnieje więcej punktów spornych i istotnych tworzących myśli porozumienia.



Tylko nie wypuszczać z rąk, Jasiu! Taka sposobność nie nadarzy się już.

ŚWIATŁOCIENIENIE

Nawet Ford zawiądił Jeszcze przed rokiem opowiadano sobie cuda o nowej fabryce samolotów Forda w Willow Run, której produkcja dzienna miała wynosić nieprawdopodobną ilość tysiąca samolotów. Cuda się jednak skończyły. Od pewnego czasu prasa amerykańska poczęła nieśmiało zamieszczać notatki, że u Forda co jednak nie jest w porządku, że rzeczywistość ani w przybliżeniu nie odpowiada zapowiedziom i reklamom. Teraz zabrano głos i pisma fachowe. Tak n. p. organ konstruktorów lotniczych „Skyways” zamieścił ostatnio fotografie przedstawiające Roosevelta przejeżdżającego podczas wizyty w Willow Run samochodem przed długim szeregiem bombowców. W podpisie pod fotografacją redakcja zaznaczyła, że „masa samolotów nie oznacza jeszcze masywnej produkcji”. Jak więc dalej z notatki, żadna z maszyn przed stawionych na zdjęciu nie została wyprodukowana w zakładach Forda, żeby

stworzył propagandowe tło dla fotografii prezydenta trzeba było sprowadzić do Willow Run samoloty z innych pięciu fabryk. Opublikowane ostatnio przez prasę amerykańską sprawozdanie specjalnej komisji rządowej, która bawiła w zakładach Forda, stwierdza, że produkcja osiągnęła zaledwie utarek zapowiedzianych możliwości produkcyjnych zakładów. Pierwszą bombowiec opuścił fabrykę o trzy miesiące później, niż przewidywano to plan. O typach samolotów w opisie nie można mówić. Próba samokomentowania w budowie samolotów typów samokomentowania, która była dobra wynikiem w produkcie samochodów Forda, zawiadła — kochają we sprawozdanie komisji. Do krytyki też dotarła swą głos również londyńska „Daily Mail”, uświadczając, że Ford, który szczyty się, iż będzie produkował tysiąc samolotów dziennie, wyprodukował dotychczas tylko fantastycznie komunikaty reklamowe o swych wielkich zakładach.”

Marzec 17 Środa



Znamy je... wypadku ni... losów z z... odpoznycy... mając do... właśnie at... codziennych... Gdy na o... nadzieja p... ciężkie, na... nawet mies... lampe, ksią... ce domowa... Wiele lud... gryziej rze... wodowa, w... domowego... niekochący... mająki wal... walący czaj... dzie najmil... ry ściany p... wleka nie... co często p... goryczenie... A jeśli w... rzylismo t... żadne inne... drogie i go... zadowoleni... katy.

Zadnych

(tp) Aby... pocziowym... kład w op... kości odo... gólnego wy... kary z ust... Wyd... (ster) Uk... skiego w s... Niemieni... wolności o... wary wódk... nabycia n... czynnie sa... cy. Powyższ... mocy obow... Zwalczani... (ster) Ce... nia skłodni... Miejski wy... wzięcie od... Wszystkich... należy z o... miast. Wic... uschnięte li... i spalono.

ROZ

Rola nau... wynowozni... swórcim b... nego i sad... kwalifikow... bardzo sjen... dochodowy... Zarówno... przez duż... cypine jak... woli nie... że płonow... we wykaza... niem popr... merytorycz... użyciu nazi... Nasiona... słowny poc... przez Odd... troja poleg... w, w któ... więcej tr... czy zachod... funków, ... 2) czy d... nacje odm... skrzyżowan... 2) czy a...



Rozmaite dziwy naszego lasu

Marcowa rójka kornika - Dlaczego usychają drzewa?

Przeciętny mieszczuch, tak rzadko odwiedzający las, nie zdaje sobie sprawy, z bujnego życia jakie ma przed oczami w tym zbiorowisku roślinnym...

W słoneczne dni, gdy temperatura wynosi 9 stopni powyżej zera, odbywa się ta owadzia wojna...

posiadające, ani oczu, ani odnóg. To to larwy niszcza drzewa, przekształcając je z koci w porcakwie, z której po pewnym czasie...

Maleńka pani szeptaniem płonie
Błądząc paluszkami po telefonie,
Gdy jeden numer a samego rana
Co dzień nakręca zakochana.
25-23!
Halo, kochanie, czy to ty?!

Nieziszczone marzenia Sanf' Elia

Każda epoka, odznaczająca się zmiennymi warunkami i formami żywymi wyrażała się też odmiennymi koncepcjami i konstrukcjami artystycznymi, zwanymi stylem.

l piękno nowego życia, niedostępnego czasem dawnym, bezpourtornim minionym. Marinetti skupia dokoła siebie bohaterów walki o nowy prad w architekturze.

Między innymi dwa czynniki biorą bezpośredni lub pośredni udział w walce wzajemnej świata roślinnego, choć do niego nie należą - do pomagając lub szkodząc walczącemu: człowiek i świat zwierzęcy, a osobliwie jego przedstawiciele z licznej rzeszy małych owadów.

Do tych stworzeń, dla lasa często niewidocznych, należą korniki. Prowadzą one życie utajone, niedostępne prawie na zewnątrz, pod kory drzew, gdzie drążą chodniki i rozmnażają się przechodząc wszystkie wiecielona od jaja prawie mikroskopijnej wielkości, aż do owada.

Szukanie miejsce legowisk czyli rójki odbywa się często wczesną wiosną w lutym, marcu, kwietniu, w czasie, kiedy mieszczuch nie myśli jeszcze o lesie.

6. 4 p. z Menciów Anna Schierowa Zmarła po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 15 marca 1943 przerywszy lat 67.

WAZNE DLA PAŃ! Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Panię miejscowe i zamiejscowe, że mój Zakład Fryzjerski pod firmą "Trió" został przeniesiony z Al. Kościuszki Nr. 16 do nowocześnie urządzonych lokali przy Adolf Hitler-Allee 12 w podwórzu.

ZAKŁAD FRYZJERSKI dla pań i panów Czestochowa, I Aleja 5. Wykonuje wszelkie prace w zakresie fryzjerstwa wchodzące.

Cheesz szybko sprzedać garnitur, płaszcz, kurtkę, spodnie, futro lisa, kostium, suknie, obuwie i t. p. — udaj się do "CFNRAL" Czestochowa, I ALEJA 5 (sklepi).

DOM WARSZAWA SŁUŻEB, samodzielnie, 14 razy po 1 pokoju z kuchnią, dobrze wykończony, wyposażony trykami elektrycznymi, w tożsakiach posiadać, blisko tramwaju, dojazd 8.000 - sprzedamy jako pierwszorzędna lokata większej gotówki, pilnie, zde- wydawanie.

POTRZEBNA służaczka z gotowaniem. Zgłaszać się do samej pani domu, Czestochowa, Kilińskiego 25 m. 3, 518

POTRZEBNY obłopiec na poszyci do biura. Zgłaszać się do Czestochowa, Adolf Hitler Allee 25. Sklep tapet. 666

INTELIIGATOR obcaszający w podziemiach w samodzielnym stanowisku do większych Zakładów remontowych. Zgłaszać się na piśmie z podaniem warunków do "Kuriera" pod Nr 569

BYŁY student W. S. H. w Wiel. dan, egzamin polityczny, buchalteria, piśmie maszynowy, korespondencja, język niemiecki w elowie i piśmie, poszukiwe zajęcia, obywatel w miastku, Oferty z podaniem warunków kierować: Piotrków Tryb. stryżka pocztowa 1483 pod "Nr 25". 8660

SZUKAM pracy w charakterze uczonego w zawodzie modystki lub gorosadarki. Zgłoszenia do "Kuriera" pod Nr. 727. 783

POTRZEBNA fryzjerka i maud. czystka. Czestochowa, "Trió" I Aleja 12. 277

SŁUŻĄCA potrzebna. Kozłówek 18, II piętro. 61

POTRZEBNA pomocnica domowa; Wiedomość: Alola Wolności 23, Apteka. 60

POTRZEBNY stolarz i chłopcy do prac przyk. Czestochowa, Warszawa 25a 47. 762

KUPNO KUPUJE WSZYSTKO sklep K. Misioły, Bywał Narutowicza 32 (Zawodzie) 267

CHALUPNICZY UWAGA! Kupno- lew. zabawki również w stanie rozmontu, materiały, wazy, nuda- la, "Akape", Warszawa, Grzy- bowała 55. 5922

MURKE ze srebrnych liof i fu- tro foksowe b. ładne kupie. - Zgłoszenia: Narutowicza 35, Ry- szycki. 37

ROWEKIE dziesiąty na 3 kół- kach w dobrym stanie kupie. Zgł. piám. "Benoma" pod "Ro- weker". 58

WÓZEK towarowy kupny. "Wioł", Kanja 12/14, tel. 23.78. 62

KURJE pa. Zgłoszenia, "Contra- ta" Czestochowa, I Aleja 5, Sklep. 714

SKRZYŻYŁE różnoe wielkości do nabycia. Czeat. Katedralna 12. 278

PAPZAN nowy brzytwa kupny. Wiedomość: Czestochowa, Stawowa 5 m. 4. 719

Ach, coe słów kilka, czekaj! Halo! Nie odpinaid... Maleńka pani dziwnie błądzi Szepce bezładnie poprzez łzę: „Dwadziestka pięć... dwadziestka trzy...". K 18

żemy swej myśli wypowiedział w renesanso- wych palacach, czy średniowiecznych kated- rach — lecz światem powinno być miasto rzuca- wiałujące z chmurami, tonące w powodzi us- kożonych z obryzżym ruchem ulicznym, dworcami kolejowymi, wielkimi ulicami, lecz nie tylko na- ale i pod ziemią. Spod jego pióra i z twórczej duszy wyklytały wspaniałe rysunki i marzenia kolosów obitujących we wszelkiego rodzaju

wygodny i urządzenia techniczne, których urzeczywistnienia los nie pozwolił mu oczekiwać, kładąc tam młodemu jego życia.

Diopler Le Corbusier, Mallet-Stewes Jaenneret stawiali gigantyczne gmachy ze szkła, żelaza i betonu będące jakoby emanacją wspan- gości najnowszych zdobyczy technicznych, i- raz cech człowieka i obecnego życia.

BYŁY student W. S. H. w Wiel. dan, egzamin polityczny, buchalteria, piśmie maszynowy, korespondencja, język niemiecki w elowie i piśmie, poszukiwe zajęcia, obywatel w miastku, Oferty z podaniem warunków kierować: Piotrków Tryb. stryżka pocztowa 1483 pod "Nr 25". 8660

SZUKAM pracy w charakterze uczonego w zawodzie modystki lub gorosadarki. Zgłoszenia do "Kuriera" pod Nr. 727. 783

POTRZEBNA fryzjerka i maud. czystka. Czestochowa, "Trió" I Aleja 12. 277

SŁUŻĄCA potrzebna. Kozłówek 18, II piętro. 61

POTRZEBNA pomocnica domowa; Wiedomość: Alola Wolności 23, Apteka. 60

POTRZEBNY stolarz i chłopcy do prac przyk. Czestochowa, Warszawa 25a 47. 762

KUPNO KUPUJE WSZYSTKO sklep K. Misioły, Bywał Narutowicza 32 (Zawodzie) 267

CHALUPNICZY UWAGA! Kupno- lew. zabawki również w stanie rozmontu, materiały, wazy, nuda- la, "Akape", Warszawa, Grzy- bowała 55. 5922

MURKE ze srebrnych liof i fu- tro foksowe b. ładne kupie. - Zgłoszenia: Narutowicza 35, Ry- szycki. 37

ROWEKIE dziesiąty na 3 kół- kach w dobrym stanie kupie. Zgł. piám. "Benoma" pod "Ro- weker". 58

WÓZEK towarowy kupny. "Wioł", Kanja 12/14, tel. 23.78. 62

KURJE pa. Zgłoszenia, "Contra- ta" Czestochowa, I Aleja 5, Sklep. 714

SKRZYŻYŁE różnoe wielkości do nabycia. Czeat. Katedralna 12. 278

PAPZAN nowy brzytwa kupny. Wiedomość: Czestochowa, Stawowa 5 m. 4. 719

POTRZEBNA służaczka z gotowaniem. Zgłaszać się do samej pani domu, Czestochowa, Kilińskiego 25 m. 3, 518

POTRZEBNY obłopiec na poszyci do biura. Zgłaszać się do Czestochowa, Adolf Hitler Allee 25. Sklep tapet. 666

INTELIIGATOR obcaszający w podziemiach w samodzielnym stanowisku do większych Zakładów remontowych. Zgłaszać się na piśmie z podaniem warunków do "Kuriera" pod Nr 569

BYŁY student W. S. H. w Wiel. dan, egzamin polityczny, buchalteria, piśmie maszynowy, korespondencja, język niemiecki w elowie i piśmie, poszukiwe zajęcia, obywatel w miastku, Oferty z podaniem warunków kierować: Piotrków Tryb. stryżka pocztowa 1483 pod "Nr 25". 8660

LI cesy twie gwiaz wielk i pos na B apowu dysku na te Nie w tej rzykat "Ni okropo o pan tej w się sz towe, zyciow nome przed ba iez tów h został dosta Rosji mogli obrysi wypac rygo poważ 4-5 sió po tym kówni fiera, by przez przyjm miedze jakia a tył m lodzie poczyci naszym tycazy Superlat od nor rzac n uzysku zatapia metody strat n hamiec ofensy projekt wem w towaru leknyim do 10 to storz t m zoo tupein, w afek wysoko powow zżezna do 15 sta ram ne GEN Thom w Man nie się